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แปลโดย :  

เก็บความจาก The Economist 11 มิถุนายน 2016 

โดย ศ.ดร.อารี สัณหฉวี   

ความสําคัญของโรงเรียนอยูท่ีครู โชคดีที่เราสามารถสรางครูที่ดีและ

เกงได ความลับที่วา ทําไมนักเรียนเรียน เกง พฤติกรรมดี คําตอบก็

อยูที่ครู มีงานวิจัยที่อเมริกาพบวา ครูเกงระดับ 10 เปอรเซ็นตตน 

สอนไดผล ดีกวาครูระดับ 10 เปอรเซ็นตทาย ๆ ถึงสามเทา มี

นักวิจัยบางคนถึงกับกลาววา ถาใหครูระดับตน ๆ ไปสอนนักเรียน

ผิวดําในถิ่นยากจน ความแตกตางของผลการเรียนของเด็กในชุมชน

เศรษฐกิจดี ถึงชุมชนยากจน จะตองลดลง 

ทีนี้ก็มีปญหาถกเถียงกันวา ครูดี ๆ เกง ๆ นี้เปนเองโดยกําเนิด 

(born teacher) หรือสรางปนขึ้นมาไดฝายรัฐบาลก็ออกระเบียบ

มาตรฐานคัดครูดี ครูไมดีก็จะตองใหออกไปจากอาชีพนี้ ฝาย

สหภาพคร ู(Teachers’ Union) ก็วาถาไมมีกฏระเบียบหยุมหยิม

มาบังคับกะเกณฑคร ูปลอยใหครูมีอิสระ ครูก็จะทํางานของครูไดดี 

ขอถกเถียงขางตนนี้กําลังจะระงับไป เพราะกลุมอาจารยผูผลิตครูได

คนควาศาสตรแหงการสอน(pedagogy)และจะสามารถสรางครู

ธรรมดาๆใหเปนครูชั้นเยี่ยม เหมือนโคชนักกีฬานักกีฬาระดับ

ความสามารถตาง ๆ ใหเปนนักกีฬาชั้นยอดเยี่ยม ถาครูฝกหัดครูทําได 

ก็จะเปนการปฎิรูปโรงเรยีนอยางใหญหลวง และเปลี่ยนชีวิตนักเรยีน

ไดมากมาย 

ประวัติการศึกษาจะมีปรากฎการณตาง ๆ ขึ้นมาเปนระยะๆ ซึ่งทํา

ใหเกิดการเปลี่ยนแปลงปฎิรูปการศึกษาโครงการ “สอนเพื่อน

อเมริกา”(Teach for America) ซึ่งเปนแรงบันดาลใจใหประเทศ

อื่นดวย โครงการนี้ดึงบัณฑิตหนุมสาวเกง ๆ มาสูวิชาชีพครู แต

เนื่องจากอาชีพครูเปนอาชีพท่ีตองใชกําลังคนมาก แตการฝกครูที่ยัง

ใชวิธีเกา ๆ ก็ผลิตครูไมยังไมเปนครูดีและเกงออกมา ครูเหลานี้จะ

เรียนรูหลังจากเขามาอยูในอาชีพสองสามปขึ้นไป หลังจากนั้น ครูก็

จะสอนเรื่อย ๆ เนือย ๆ ไป เพราะโรงเรียนไมคิดวาผูที่ควร จะตอง

เปนผูเรียนรับการสอนเพิ่มเติม คือ ครูในโรงเรียน ครูในยุโรปและ

ประเทศที่รํ่ารวย สวนใหญจะไมเคยไดรับการสอนอบรมในอาชีพ 

โดยการสังเกตการสอนของเพื่อนครูหรือ ใหขอคิดในการสอนซึ่งกัน

และกันเลย 

 

จะสรางครูดีไดอยางไร  
(How to make a good teacher) 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

จอหน แฮตตี้ แหงมหาวิทยาลัยเมลเบิรน สรุปจากผลงานวิจัย 

6,500 เรื่อง ถึงการสอนที่ใหผลดีแกเด็ก 250 ลานคน เขาสรุปผล

วา เรื่องสําคัญที่สุด คือ ความชํานาญในการสอนของครู มิไดอยู

ที่การทําใหนักเรียนตอหองนอยลง การแยกกลุมความสามารถ 

และอื่น ๆ 

อีริค ฮานเชค อาจารยวิชาเศรษฐศาสตรแหงมหาวิทยาลัยแสตน

ฟอรด ระบุวาวิชาการที่ใชระยะการสอน 1 ป ครูเกง ๆที่อยูใน

ระดับ 10 เปอรเซ็นตตนจะสามารถสอนเด็กไดถึงหนึ่งปครึ่ง (1.5 ป) 

แตครูที่อยูในระดบัลางจะสอนไดเพียงครึ่งป (0.5ป) 

การที่ความสามารถของครูแตกตางกันนี้ นักเรียนที่มาจากครอบครวั

ฐานะดีก็สามารถทดแทนใหลูกไดเชน ใหเด็กไดเรียนพิเศษนอกเวลา 

จัดหาติวเตอรพิเศษ แตสําหรับเด็กจากครอบครัวยากจน ผลกระทบ

จะชัดเจน เพราะฉะนั้น โธมัส เคน แหงมหาวิทยาลัยฮารวารดถึง

กลาววา ถาใหครูเกงระดับ 25 เปอรเซ็นตตนๆสอนเด็กๆในถิ่น

ยากจน ผลการเรียนของเด็กจะไมแตกตางจากผลการเรียนของ

เด็กในถิ่นฐานเศรษฐกิจด ี

เพราะฉะนั้นจึงสรุปวา การปฏิรูปการศึกษา คุณภาพการสอนของ

ครูเปนเรื่อสําคัญที่สุดทีนี้ก็เกิดปญหาเดิมวา ครูดีนั้นเปนมาแต

กําเนิด หรือสรางได ปรากฏวา 70 เปอรเซ็นตของชาวอเมริกันเชื่อวา 

ครูเกง ๆ นั้นเปนความสามารถพิเศษมาแตกําเนิด มิใชจากการ

ฝกฝน มารี ฮาเมอร หัวหนากลุมโรงเรียนอารค (Ark) ที่อังกฤษ ซึ่ง

เริ่มการฝกหัดครูแนวใหม กลาววา “ครูมักจะไดรับการบอกให

ปรับปรุง แตไมใหแนวทางวิธีการที่จะปรับปรุง” สถาบันArk ก็เริ่ม

ดําเนินการฝกหัดครูแบบสถาบันรีเลย (Relay) 

เดวิด สไตเนอร แหงมหาวิทยาลัยจอหน ฮอปกินส กลาววา ใน

อเมริกา เกณฑมาตรฐานในการท่ีจะไดรับใบอนุญาตการสอนของ

ครูยังตํ่ากวาของนักกีฬา แตที่ประเทศฟนแลนด การสมัครเขา

เรียนในสถาบันฝกหัดครูตองผานการแขงขันอยางสูงเทียบเทากับ

การสมัครเขาเรียนที่ MIT หรือ ฮารวารด ทีเดียว 

เดวิด เรโนลด ศึกษาเปรียบเทียบการสอนคณิตศาสตรที่นานกิง 

ประเทศจีน และที่เซอทแธมตัน ประเทศ อังกฤษ พบวา ในการสอน

แตละคาบ ที่นานกิงะใชเวลาถึง 72% เปนปฎิกริยาโตตอบระหวาง

ครูกับนักเรียน ขณะที่อังกฤษใชเพียง 24% เจมส สติลเลอร แหง

มหาวิทยาลัยแคลิฟอร เนียรายงานวา ครูอเมริกันมักจะใช

คําถาม “อะไร” (What) ในขณะที่ครูญี่ปุนจะถาม “Why” และ  

 “How” เพื่อตรวจสอบความเขาใจของนักเรียนในวิชาคณิตศาสตร 

การฝกหัดครูทั้งที่อังกฤษและอเมริกาเนนหนักทางทฤษฎี มี

ภาคปฏิบัตินอย นักศึกษาระดับปริญญาโทปที่หนึ่งที่สถาบันสโปซาโต 

(Sposato Graduate School of Education) ซึ่งเปนสถาบันฝกหดั

ครูแนวใหมที่เมืองบอสตัน สถาบันฝกหัดครูแหงนี้ได 3 

สถาบันฝกหัดครูควรจะตองมีการปรับปรุงอยางมาก เมื่อศตวรรษท่ี

แลวอาชีพแพทยไดมีการยกเครื่องปรับปรุงหลักสูตรและการสอน

โดยใหมีการเรียนภาคปฎิบัติ หรือ “ประสบการณคลินิก” ใหมากขึน้ 

การสอนในสถาบันฝกหัดครู ควรจะใหนักเรียนครูไดเรียนใน

สภาพหองเรียนจริง ๆ ประเทศฟนแลนดสิงคโปร และจีน (เซี่ยง

ไฮ) ใหนักเรียนครูและครูใหมเรียนรูโดยการเปนลูกมือหรือผูชวย

ครูที่มีประสบการณโรงเรียนอเมริกันที่เปนโรงเรียนระดับดีก็จะ

ชวยครูใหม โดยครูเกาชวยเปนโคชและใหขอมูลยอนกลับ 

สถาบันฝกหัดครูควรจะตองปรับปรุงวิชาตางๆ วิชาใดที่ไมชวยให

นักเรียนครูสอนเปน ควรจะตองตัดออกและเพิ่มการสอนที่อาจารย

ฝกหัดครูไดโคชนักเรียนครูใหมากขึน้ 

ครูในโรงเรียนก็ควรจะปรับปรุงการสอน โดยการสังเกตการสอน

และรับการฝกจากโคช ครูใหญที่ดีก็เปนคนที่จูงครูใหมไปพบกับครทูี่

มีประสบการณ และใหไดศึกษาแผนการสอนและปฏิทินการทํางาน

รวมกัน 

การพัฒนาครูธรรมดา ๆ ใหเปนครูมืออาชีพจะชวยใหวิชาชีพครู

สูงขึ้น เพราะฉะนั้น การชวยพัฒนาครูใหมและครูที่กําลังสอนอยูจะ

ชวยใหครูธรรมดาเปนครูชั้นเยี่ยม 

 

การฝกหัดครู (Teaching the Teachers) 

เชื่อกันวาการสอนเกงนั้นเปนความสามารถมาแตกําเนิด แต

นักปฏิรูปการศึกษามั่นใจวา การสอนเกงนั้นฝกได สรางได 

ครู จิมมี คาวานาห สอนคณิตศาสตรชั้นประถม 5-6 คลองแคลว

มาก ครูทาทางใจดี พูดจาชัดเจนนักเรียนเห็นวา ครูจิมมีเปนครูชั้น

เยี่ยม ครูจิมมีสอนในโรงเรียนถิ่นยากจนที่นิวเจอรซี แตนักเรียนทุก

คนที่น่ีตั้งใจเรียนถึงมหาวิทยาลยั 

ครูจิมมีเปนผลผลิตของแนวการฝกหัดครูแบบใหม ซึ่งแทนที่จะสอน

ทฤษฎีการศึกษาโดยการฟงคําบรรยาย แตกลุมนักเรียนครูกลุมนี้จะ

ไดรับการฝกดวยการปฎิบัติจริงในชั้นเรียน ตั้งแตการฝกระเบียบ

วินัยนักเรียนในหองเรียน ตลอดจนการฝกใหนักเรียนคดิ 

ค รู จิ ม มี แ ล ะ เ พื่ อ น ค รู รุ น ใ ห ม นี้ เ รี ย น ร ะดั บ ป ริ ญ ญา โทที่

สถาบัน “รีเลย” (Relay) ที่ฝกครูโดยประสมประสานทฤษฎีการฝก

แพทย ฝกโคชทางกีฬา ทางธุรกิจ และทฤษฎีการเรียนรูใหม ๆ  

เจมส แวรีล ผูอํานวยการสถาบันรีเลย สาขานิวเจอรซี (ขณะนี้มี

สถาบันรีเลย 7 แหง) กลาววา สถาบันรีเลยฝกครูดวยการปฏิบัติจรงิ

เชนเดียวกับ แพทยฝกนักศึกษาแพทย โคชฝกนักกีฬา เพราะฉะนั้น 

คํากลาวที่วา “คนรู...ทํา แตคนไมรู...สอน” (Those who can, 

do; those who can’t, teach.) จะใชไมไดอีกแลว ครูตองสอนได

ทําไดจริง 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

จะไมไดรับการเลื่อนขั้นเงินเดือน (แตครูที่เซี่ยงไฮ สอนเพียง

สัปดาหละ 10-12 ชั่วโมง ขณะที่ครูอเมริกัน สอนสัปดาหละ 27 

ชั่วโมง) 

หลายประเทศมีวิธีปฎิบัติที่เปนปญหา คือ การเลื่อนวิทยฐานะ ครูที่

สอนดี ๆ ก็จะไดเลื่อนขึ้นเปนผูบริหารซึ่งผูบริหารจะไดรับเงิน

คาตอบแทนสูงกวาครู ทั้งๆที่ผูบริหารมิไดชวยทําใหเด็กนักเรียนเกง

ขึ้น ดีขึ้น ท่ีสิงคโปรจะแยกสายบริหารและสายการสอน เพื่อใหครูดี ๆ 

ไดสอนตลอดไป ประเทศออสเตรเลียก็กําลังจะทําเชนน้ี 

สําหรับการฝกหัดครูแนวใหมแบบสถาบัน Relay และ Sposato ใน

อเมริกา และ Ark ในอังกฤษ ปรากฎวาบัณฑิตจากสถาบันฝกหัดครู

แนวใหมนี้ สามารถสอนนักเรียนไดผลดีขึ้น ในปการศึกษาหนา 

(2017) สถาบัน Relay จะตั้งเพิ่มอีก 12 แหง ฝกครู 2,000 คน และ

ผูบริหาร (ครูใหญ) 400 คน คณะปฎิรูปทางการศึกษา (อเมริกา) 

เห็นวา ระบบการศึกษาที่ดีและไดผลจะตองสงผลตรงถึงตัว

นักเรียน และผูที่จะทําใหเกิดการเปลี่ยนแปลงที่ดีในตัวนักเรียน 

คือ ครู การสอน การคิด พฤติกรรมของครูในการสอนในหองเรียน

จึงเปนเรื่องสําคัญ การปฎิรูปการศึกษา คือ การปฎิรูปการสอน

ของครูในหองเรียน มิใชการปรับระบบโครงสรางการศึกษา 
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รวบรวมเทคนิควิธีการสอนในชั้นเรียน มาฝกใหแกนักศึกษาครู

กอนออกฝกสอน เปรียบดังนักศึกษาที่จะเปนแพทยผาตัด 

(ศัลยแพทย) จะตองฝกกับศพ กอนที่จะฝกกับคนที่มีชีวิต สถาบัน

ฝกหัดครูแหงนี้ไดสํารวจหาครูที่สอนดีมากๆ แลวถายวีดิโอการ

สอนของครูในชั้นเรียนเพื่อวิเคราะหเทคนิคของครู ซึ่งมี 62 

เทคนิค ตั้งแตการใช “เสียง” และเทคนิคการพูดใหเด็กตองตั้งใจ

ฟงการถามเด็กโดยสุมเรียก การฝกใหเด็กหันไปพูดคุยกับเพื่อน

ขาง ๆ 

นักศึกษาครูที่ Sposato จะฝกสอนและเรียนภาคปฏิบัติที่โรงเรียน 

Match (โรงเรียนสาธิตของสถาบัน) นักศึกษาจะเรียนภาคปฏิบัติ

สัปดาหละ 20 ชั่วโมง ชวยติวนักเรียนและทํางานเปนผูชวยครู

สัปดาหละ 40-50 ชั่วโมง อาจารยกัทเลอเนอรแหงสถาบันฝกหัดครู

ใหมนี้ กลาววา ผลสําเร็จของนักศึกษาครูที่นี่จะดูไดจากผลการ

ประเมินการเรียนภาคปฏิบัตินี้ 

การสอนในโรงเรียนระดับดีในทวีปเอเชีย (ญี่ปุน สิงคโปร เกาหลี) 

จะใชวิธีสอนอบรมครูแบบใหครูเกาชวยครูใหม ซึ่งในประเทศ

ตะวันตกกลุม OECD จะไมคอยมีระบบครูชวยครู เพราะการสอน

ของครูจะเปนแบบ “ปดประตูสอน” สหภาพครูเองก็ไมสนับสนุน

ใหผูอื่นมาสังเกตและบันทึกการสอนของครู ปาสิ ซาลเบิรก นัก

การศึกษาชาวฟนแลนดบอกวา “ความสําเร็จทางการศึกษาของ

ประเทศฟนแลนด เกิดขึ้นจากการที่ครูฟนแลนดทํางานรวมกัน 

ชวยเหลือกัน” 

วิชาชีพครู นอกจากจะตางคนตางอยูแลว ยังไมคอยมีแนวคิดที่จะ

ปรับปรุงวิชาชีพ กัทเลอเนอรแหงสถาบัน Sposato ฝกหัดครูแนว

ใหมยังกลาววา ครูใหมและครูที่สอน 20 ป จะบอกวา ไมมีปญหาที่

จะตองเรียนรูเรื่องใหมๆ และโปรแกรมอบรมครูก็ไมไดผลนัก เมื่อป 

2011 ที่อังกฤษพบวา วิชาการศึกษาที่เรียนกันนั้น ไดนําไปใชในการ

สอนดีๆเพียง 1 เปอรเซ็นต ที่อเมริกาก็เชนกัน โครงการครูใหม 

(The New Teacher Project) ใชเงินเปนจํานวนมาก อบรมครูใหม

แตครูก็ไมดีขึ้นมากนัก ครูสามในหาคนของกลุมครูที่อยูในระดับตํ่า

คิดวา ตนเองสอนดีมาก ครูในประเทศตะวันตก กลุม OECD รวมทั้ง

ประเทศอังกฤษดวยเกาในสิบคนมั่นใจในความรูและวิธีการสอนของตน 

ทั้ง ๆ ที่การสํารวจเมื่อเร็ว ๆ นี้ นักเรียนก็ยังตอบวา ครูสอนใหจํา 

จากการศึกษาสํารวจครั้งใหญที่เพิ่งตีพิมพออกมาเมื่อ มีนาคม 2016 

นี ้โรลัง ฟรายเออร แหง มหาวิทยาลัยฮารวารด สรุปวา การอบรม

ชวยเหลือครูประจําการโดยใชวิธีที่มีครูพี่เลี้ยง (Mentor) ที่ชวย

แนะนําใหขอมูลยอนกลับ เปนวิธีการที่ไดผลโรงเรียนแนวใหม 

เชน Match และ North Star ก็จะมีสิ่งแวดลอมในโรงเรียนแบบ

เดียวกับโรงเรียนที่เซี่ยงไฮและสิงคโปรที่มีครูพี่เลี้ยง ชวยเหลือ

แนะนําครูประจําการ ที่เซี่ยงไฮนั้น ถึงกับมีผลวาถาครูประจําการ

หรือนักศึกษาฝกสอนสอนไมดีขึ้น ครูพี่เลี้ยง (Mentor) 4 

กิจกรรมของสถานพัฒนาคณาจารย 
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